Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração

Penitenciária Coordenação de Contratos

1
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3251-3016– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

PROCESSO: 2023/1035586

APOSTILAMENTO Nº. 04 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2024 - SEAP

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 025/2024 /SEAP/PA VISANDO À ALTERAÇÃO

DO RESUMO - FISCALIZAÇÃO E DA CLÁUSULA 15 - FISCALIZAÇÃO, FIRMADO

ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA -

SEAP E A EMPRESA SHERRY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- ME, INSCRITA

NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA Nº 17.368.296/0001-09 como

CONTRATADA, que tem por objeto a contratação de empresa fornecedora de alimentação

em quatro serviços diários (desjejum, almoço, jantar e lanche noturno) na unidade prisional do

município de Parauapebas, mediante a operacionalização de fornecimento, preparo,

distribuição e transporte para as pessoas privadas de liberdade/PPL sob responsabilidade da

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará (SEAP-PA).

 “RESUMO

FISCALIZAÇÃO

O contrato será fiscalizado pelas servidoras JUCICLEIDE FARIAS RODRIGUES -

Matrícula Funcional nº 571987481 lotada na COORDENADORIA DE NUTRIÇÃO/DLPI e

OCILEIDE MIRANDA TEIXEIRA - Matrícula Funcional Nº 54188673, lotada na

COORDENADORIA DE NUTRIÇÃO/DLPI.”.

“CLÁUSULA 15 - FISCALIZAÇÃO

O contrato será fiscalizado pelas servidoras JUCICLEIDE FARIAS RODRIGUES -

Matrícula Funcional nº 571987481 lotada na COORDENADORIA DE NUTRIÇÃO/DLPI e

OCILEIDE MIRANDA TEIXEIRA - Matrícula Funcional Nº 54188673, lotada na

COORDENADORIA DE NUTRIÇÃO/DLPI.”

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

MARCO
ANTONIO
SIROTHEAU
CORREA
RODRIGUES:5774
047

Assinado de forma
digital por MARCO
ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047
Dados: 2025.04.04
16:21:48 -03'00'

56  diário oficial Nº 36.190 Terça-feira, 08 DE ABRIL DE 2025

referido instrumento.
dê-se ciência, Publique-se e cumpra-se.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1185128
PoRtARiA N° 098/2025 – GAB/sEAP
belém, 04 de abril de 2025.
o secretário de estado de administração Penitenciária do estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
coNsideraNdo o disposto no art. 117, da lei federal nº 14.133/21 e o
disposto no decreto nº. 3.813 de 01/04/2024.
resolve:
art. 1º - em substituição as servidoras PatrÍcia castilHo gUioMari-
No – Matrícula funcional n° 5967774, cecÍlia Nazaré farias ribeiro
– Matrícula funcional nº 57201032 e jUcicleide rodrigUes farias –
Matrícula funcional nº 571987481 Membros da comissão fiscalizadora,
designar as servidoras jUcicleide farias rodrigUes - Matrícula fun-
cional nº 571987481, como fiscal técNico e ocileide MiraNda tei-
xeira - Matrícula funcional Nº 54188673, como fiscal adMiNistrativo
do contrato administrativo nº 025/2024/seaP, celebrado entre a empresa
sHerrY coMércio e serviÇos ltda- Me e a secretaria de estado
de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária – seaP cujo objeto é a contratação
de empresa fornecedora de alimentação em quatro serviços diários (desje-
jum, almoço, jantar e lanche noturno) na unidade prisional do município
de Parauapebas, mediante a operacionalização de fornecimento, preparo,
distribuição e transporte para as pessoas privadas de liberdade/PPl sob
responsabilidade da secretaria de estado de administração Penitenciária
do estado do Pará (seaP-Pa).
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
art.2º - deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
dê-se ciência, Publique-se e cumpra-se.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1185126

.

.

ERRAtA
.

Belém, 04 de abril de 2025.
ERRAtA DA PoRtARiA Nº 0736/2024-cGP/sEAP, de 14/06/2024,
PUblicada No doe Nº 35.862, de 20/06/2024, refereNte a
iNstaUraÇÃo da siNdicâNcia adMiNistrativa disciPliNar Nº
8202/2024-cgP/seaP.
oNDE sE Lê: “[...]Nos dias 10 e 14/03/2024”;
LEiA-sE: “Nos dias 10 e 14/02/2024”;
dê-se ciêNcia, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
reNato NUNes valle
corregedor-geral Penitenciário.

Protocolo: 1185157

.

.

Aviso DE LicitAção
.

PREGão ELEtRôNico Nº 90010/2025 - uAsG 925852
Processo nº 2024/560756, tem como objeto a aquisição de insumos
para fabricação de sandálias, objetivando a continuidade na política do
trabalho prisional e atender as necessidades da população carcerária do
Estado, de acordo com as quantidades e especificações contidas no Ter-
mo de referência, em anexo ao edital. data de abertura: 22/04/2025 às
10h00min (Horário de brasília), edital encontra-se acessível nos sites:
www.gov.br/compras/pt-br e www.compraspara.pa.gov.br.
responsável pelo certame: Nicolas Pinto alves; local de abertura: www.
gov.br/compras/pt-br
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
ordenador de despesas

Protocolo: 1185143

.

.

APostiLAMENto
.

PRocEsso: 2023/1035586
APostiLAMENto Nº. 04 Ao coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº
025/2024 - sEAP
aPostilaMeNto do coNtrato Nº 025/2024 /seaP/Pa visaNdo À al-
teraÇÃo do resUMo - fiscalizaÇÃo e da cláUsUla 15 - fiscaliza-
ÇÃo, firMado eNtre a secretaria de estado de adMiNistraÇÃo
PeNiteNciária - seaP e a eMPresa sHerrY coMércio e serviÇos
ltda- Me, iNscrita No cadastro NacioNal de Pessoa jUrÍdica Nº
17.368.296/0001-09 como coNtratada, que tem por objeto a contra-
tação de empresa fornecedora de alimentação em quatro serviços diá-
rios (desjejum, almoço, jantar e lanche noturno) na unidade prisional do
município de Parauapebas, mediante a operacionalização de fornecimento,
preparo, distribuição e transporte para as pessoas privadas de liberdade/
PPl sob responsabilidade da secretaria de estado de administração Peni-
tenciária do estado do Pará (seaP-Pa).
“resUMo
fiscalizaÇÃo
O contrato será fiscalizado pelas servidoras JUCICLEIDE FARIAS RODRI-
gUes - Matrícula funcional nº 571987481 lotada na coordeNadoria de
NUtriÇÃo/dlPi e ocileide MiraNda teixeira - Matrícula funcional Nº
54188673, lotada na coordeNadoria de NUtriÇÃo/dlPi.”.
“cláUsUla 15 - fiscalizaÇÃo

O contrato será fiscalizado pelas servidoras JUCICLEIDE FARIAS RODRI-
gUes - Matrícula funcional nº 571987481 lotada na coordeNadoria de
NUtriÇÃo/dlPi e ocileide MiraNda teixeira - Matrícula funcional Nº
54188673, lotada na coordeNadoria de NUtriÇÃo/dlPi.”
as demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
belém, 04 de abril de 2025.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária

Protocolo: 1185122

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº: 01984/2025/DiÁRiAs/sAGA/sEAP/PA
o secretario adjUNto de gestao adMiNistrativa, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria n° 242/2024 gab/
seaP/Pa, de 30 de outubro de 2024, publicado no doe n° 36.015, de
31/10/2024.
resolve:
i - aUtorizar o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de Marabá/Pa; no período de 22/04/2025 a 06/05/2025:

sERviDoR cARGo LotAção oBJEtivo

aNtoNio barata PiNto jUNior
Matrícula: 8090266 Policial PeNal gaP

apoio e Manutenção da ordem e disciplina,
bem como observância dos protocolos admi-

nistrativos e operacionais (conforme Manual de
Procedimentos).

liNdeMberg batista Pereira
Matrícula: 5896801 Policial PeNal gaP

apoio e Manutenção da ordem e disciplina,
bem como observância dos protocolos admi-

nistrativos e operacionais (conforme Manual de
Procedimentos).

glaUber oliveira da silveira
Matrícula: 5908952 Policial PeNal gaP

apoio e Manutenção da ordem e disciplina,
bem como observância dos protocolos admi-

nistrativos e operacionais (conforme Manual de
Procedimentos).

WelliNgtoN ferreira dos
saNtos

Matrícula: 5949923
Policial PeNal gaP

apoio e Manutenção da ordem e disciplina,
bem como observância dos protocolos admi-

nistrativos e operacionais (conforme Manual de
Procedimentos).

Priscila silva Neves
Matrícula: 5953857 Policial PeNal gaP

apoio e Manutenção da ordem e disciplina,
bem como observância dos protocolos admi-

nistrativos e operacionais (conforme Manual de
Procedimentos).

jose Wallace robsoN ferreira
foNseca

Matrícula: 57209997
Policial PeNal gaP

apoio e Manutenção da ordem e disciplina,
bem como observância dos protocolos admi-

nistrativos e operacionais (conforme Manual de
Procedimentos).

fraNcisco regiNaldo Pereira
dos saNtos

Matrícula: 5931400
Policial PeNal gaP

apoio e Manutenção da ordem e disciplina,
bem como observância dos protocolos admi-

nistrativos e operacionais (conforme Manual de
Procedimentos).

fraNcisco de aMoriM goMes
Pereira

Matrícula: 5949691
Policial PeNal gaP

apoio e Manutenção da ordem e disciplina,
bem como observância dos protocolos admi-

nistrativos e operacionais (conforme Manual de
Procedimentos).

ii - coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, 14 diária(s) e ½;
no valor unitário de r$ 247,07, na importância a ser paga de r$ 3.582,52
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item i.
o prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
ordenador: lUiz aNdré coNceiÇÃo MaUés

Protocolo: 1185323
PoRtARiA Nº: 02016/2025/DiÁRiAs/sAGA/sEAP/PA
o secretario adjUNto de gestao adMiNistrativa, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria n° 242/2024 gab/
seaP/Pa, de 30 de outubro de 2024, publicado no doe n° 36.015, de
31/10/2024.
resolve:
i - aUtorizar o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de tUcUrUÍ/Pa; no período de 10/04/2025 a 10/04/2025:

sERviDoR cARGo LotAção oBJEtivo

MatHeUs castro PiraNgi
Matrícula: 5971108 Policial PeNal ccP Marabá escolta de transferência.

diego PatricK de soUza
rodrigUes

Matrícula: 54186783
Policial PeNal ccP Marabá escolta de transferência.

ii - coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ diária; no valor
unitário de r$ 247,07, na importância a ser paga de r$ 123,54 à(o)(s)
servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item i.
o prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
ordenador: lUiz aNdré coNceiÇÃo MaUés

Protocolo: 1185326